
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ROBILANTE 
VERBALE DELLA RIUNIONE  

DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Protocollo n 1675 del 10.02.2022 

N. 3 
 
L’anno 2022 addì 07 FEBBRAIO alle ore 18.00 su piattaforma Google Meet, a seguito di regolare 
convocazione, sono intervenuti i Signori: 
 

 
Assume la funzione di segretario il prof. Luca Borello.  
Il Presidente, riconosciuta la validità della riunione, dichiara aperta la seduta per la discussione del seguente 

Ordine del Giorno:  

1) Approvazione verbali sedute precedenti. 
2) Approvazione Programma Annuale 2022. 
3) Regolamento minute spese e definizione del relativo fondo economale (artt. 21 e 45 D.I. 129 

del 28/08/2018).  
4) Variazioni al Programma Annuale 2021 su entrate finalizzate. 
5) PON FESR REACT EU Digital Board Trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

€ 53989,74. 
6) PON FESR REACT EU Reti locali cablate e wireless nelle scuole € 78134,46. 
7) Comunicazioni del D.S.- Iscrizioni a.s. 2022/23: situazione. 

 
OMISSIS 

 

6. PON FESR REACT EU Reti locali cablate e wireless nelle scuole € 78134,46. 
 

Attuazione del progetto con Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

 NOME COGNOME  Presenti Assenti 

Sig.ra Michela 
Valentina 

ARRIGHINI Componente Genitori X  

Sig.ra Barbara BONELLI Componente Genitori X  

Sig.ra Manuela GAUTERO Componente Genitori  X 

Sig. Davide GIORDANA Componente Genitori x  

Sig. Luca NAPODANO Componente Genitori X  

Sig. Manuel RISSO Componente Genitori X  

Sig.ra Rossella ROGGIA Componente Genitori X  

Sig.ra Bruna TONELLI Componente Genitori X  

Sig.ra Silvia AUDISIO Componente Docenti X  

Sig. Luca BORELLO Componente Docenti X  

Sig. Federico GALVAGNO Componente Docenti X  

Sig.ra Manuela GIRAUDO Componente Docenti X  

Sig.ra Franca  MUSSA Componente Docenti X  

Sig.ra Adriana LOVERA Componente Docenti X  

Sig.ra Linda PANIZZA Componente Docenti X  

Sig.ra Silvia PELLEGRINO Componente Docenti X  

Sig.ra Livia MACARIO Componente ATA X  

Sig.ra Laura MUSCATIELLO Componente ATA X  

Sig.ra  Renata VARRONE MEMBRO DI DIRITTO X  



competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
(Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11/11/2021).  
Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici;  
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-38; 
Cup: J19J21022170006 
 
VISTO che la scuola si è aggiudicata di finanziamento pari a € 78.134,46 del PON FESR all’Avviso prot. n. 
AOODGEFID/43813 dell’11/11/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU con C.P.: 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-38; 
VISTO che l’istituto deve dotarsi di criteri per la valutazione delle figure di progettista e collaudatore da impiegare a 
supporto dell’attuazione del suddetto progetto e che abbia conoscenze approfondite in ambito di cablaggio strutturato 
e realizzazione di rete dati 
ESAMINATA le griglie di valutazione proposte 
 
 

Il Consiglio di Istituto 
all’unanimità    DELIBERA 

 
 l’attuazione del progetto PON FESR Avviso Pubblico Prot. N. AOODGEFID/43813 dell’11-11-2021 

“Realizzazione di reti locali, cablate e wireless”; 

 L’approvazione delle seguenti griglie di valutazione per:  
 

1) Per esperto progettista (PRE REQUISITO: iscrizione ad Albo professionale): 
 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti 

Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89 …………………….. 1 punto 

da 90 a 104 ..……………. … 2 punti 

da 105 in poi ……………. … 3 punti 

Max punti 10 Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida (Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89 …………………….. 5 punti 

da 90 a 99 ……………..…… 7 punti 

da 100 a 104 …………..…..  8 punti 

da 105 a 110 e lode……..… 10 punti 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente  

(1 per ciascun corso) 
Max punti 2 

Competenze specifiche certificate  Max punto 2 

Conoscenze mondo EMC (attestato / certificazione) Max punti 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni corso) relativi al cablaggio/reti Max punti 2 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo titolo) Max punti 1 

Attestazione / Certificazioni specifiche di rete (CISCO) punti 2 

3° Macrocriterio: Conoscenza del Mondo scuola e delle loro esigenze 

Incarico come Collaboratore del Dirigente Scolastico (1 punto per anno) Max 3 punti 

Incarico di Animatore Digitale (1 punto per anno) Max 3 punti 

Incarico di Amministratore di rete (1 punto per anno) Max 3 punti 

4° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 



Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di riferimento FESR (1 punto per anno) Max 12 punti 

Progettazioni specifiche per rete dati per Enti Scolastici (1 punto per incarico) Max 12 punti 

Esperienze lavorative con piattaforme E-procurement (Portale di acquisti in rete, Portale di gestione 
contabile dei Fondi comunitari, o similari): 

meno di 2 anni …………………….. 1 punto 

da 2 a  4 anni ……………..……..… 2 punti 

da 4 a  6 anni ……………..……..… 3 punti 

da 6 a  8 anni …..………………..… 4 punti 

da 8 a  10 anni …………………..… 5 punti 

oltre i 10 anni ………………………. 6 punti 

Max punti 6 

Esperienze pregresse per incarichi esterni nel settore ICT (1 punto per esperienza) o Esperienze 
pregresse come Direttore Tecnico di aziende del settore ITC / TLC (2 punti per anno) 

Max 10 punti 

 
2) Per esperto collaudatore: 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio  Punti 

Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o equipollente) 
fino a 89 …………………….. 1 punto 
da 90 a 104 ..……………. … 2 punti 
da 105 in poi ……………. … 3 punti 

Max punti 7 Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  (Laurea tecnica o equipollente) 
fino a 89 …………………….. 4 punti 
da90 a 99 ……………..…… 5 punti 
da100 a 104 …………..…..  6 punti 
da105 a 110 e lode……..… 7 punti 

Corso di perfezionamento annuale / Master inerente il profilo per cui si candida Max punti 1 

Esperienza come docenza universitaria nel settore ICT 1 punto 

Pubblicazione riferita alla disciplina richiesta: (1 punto) Max punti 1 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente (1 per ciascun 
corso) 

Max punti 3 

Competenze specifiche certificate  Max punto 2 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni corso) relativi all’ambito di interesse Max punti 2 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo titolo) Max punti 1 

Iscrizione all’Albo professionale punto 1 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di riferimento (FESR e reti dati) (1 punto per 
anno) 

Max 10 
punti 

Esperienze lavorative extra Enti scolastici professionalmente rilevanti dimostrabili pertinenti con 
l’incarico (1 punto per anno) 

Max 10 
punti 

Esperienze lavorative in ambito di cablaggi strutturati / realizzazione rete dati 

meno di 2 anni …………………….. 1 punto 
da 2 a  3 anni ……………..……..… 2 punti 
da 3 a  4 anni ……………..……..… 3 punti 
da 4 a  6 anni ……………..……..… 4 punti 
da 6 a  8 anni …..………………..… 5 punti 
da 8 a  10 anni …………………..… 6 punti 
oltre i 10 anni ………………………. 7 punti 

Max punti 7 



Esperienze pregresse per incarichi esterni nel settore ICT (1 punto per esperienza) o Esperienze 
pregresse come Direttore Tecnico  di aziende del settore ITC (2 punti per anno) 

Max 10 
punti 

 

Eventualmente in caso di mancanza di professionalità interne all'istituzione scolastica si procederà all’affidamento diretto 
dell’incarico ad una Società che abbia requisiti adeguati ai criteri sopra indicati. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

ASCOLTATA la relazione del Dirigente scolastico relativa al finanziamento pari a € 78.134,46 del PON FESR 

all’Avviso prot. n. AOODGEFID/43813 dell’11/11/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 

e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU con C.P.: 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-38 di cui la scuola è risultata 

vincitrice; 

ASCOLTATA la relazione tecnica del DSGA; 

CONDIVISE  le motivazioni; 

VISTO il regolamento interno per la gestione degli acquisti superiori a € 10.000 (art. 45 Dl 129/2018 e 

D.Lgs. 50/2016), approvato dal consiglio d’istituto in data 17/02/2019 che prevede quale limite 

per l’affidamento diretto euro 25.000,00; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016 (cd. CODICE DEI CONTRATTI) per il quale per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto 

(anche senza previa consultazione di due o più operatori economici); 

VISTO l’art. 45, comma 2 lett.a) del Decreto 129/2018 che assegna al consiglio d’istituto le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

a)affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTO l’art. 51 del c.d. Decreto Semplificazioni bis (decreto legge 77/2021, conv. con L. 108/2021) che 

ha novellato l’art. 1 del c.d. Decreto Semplificazioni (decreto legge 76/2020, conv. con 

L.120/2020), prevedendo - sino al 30 giugno 2023 – la possibilità di procedere tramite 

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 

AL FINE DI accelerare le procedure di acquisto di beni e servizi inerenti ingenti finanziamenti ministeriali 

conseguenti all’effetto pandemico di cui al COVID-19, ed evitare il mancato impegno e spesa 

delle suddette somme entro le scadenze previste dalle singole assegnazioni con conseguente 

restituzione delle stesse; 

VALUTATO il carattere di necessità ed urgenza inerente la necessità di realizzare il PON RETI  

DELIBERA  

 

di modificare l’attuale REGOLAMENTO SUGLI ATTI NEGOZIALI, approvato dal consiglio d’istituto il 17/12/2019 

elevando il limite per l’affidamento diretto a 139.000,00 euro (IVA esclusa) 

 

OMISSIS 

 

La Dirigente Scolastica chiede al Consiglio di Istituto di inserire un punto all’ordine del giorno: 
1) Regolamento conferimento incarichi individuali 

Il Consiglio di Istituto all’unanimità approva 
 
Alle ore 19.45, terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente della seduta 
dichiara sciolta la riunione. 



 
        IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE della seduta 
(prof. Luca BORELLO)                                           (Luca NAPODANO) 
 
=========================================================================== 

PER ESTRATTO 

 

Robilante, 10 febbraio 2022       

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     Renata Varrone 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
 


		2022-03-16T16:35:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da RENATA VARRONE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateRENATA VARRONE




